
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

17.11.2021 № 120 «Об утверждении муниципальной программы 

Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» на 2022-2024 гг».»; 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в 

жилом секторе в ходе отопительного сезона. 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества. 

Социальная реклама «За тобой выбор!». 

МВД России предупреждает. 
Памятка владельцу банковской карты. 

 
 

 

 

 

 

стр. 1 

 

стр. 7 

стр. 8 

стр. 9 

стр. 11 

стр. 11 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от   17 ноября 2021 года                                                                                   с. Каптырево                                                                                                     № 120 

   

 Об утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на 

территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2022-2024 гг».  

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Принять муниципальную программу Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на 

территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2022-2024 гг.» согласно приложению № 1. 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.   Постановление вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                           О.Н. Горлов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению администрации муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района Красноярского края от 17.11.2021 г. № 120    

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА   

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ШУШЕНСКОГО РАЙОНА,  

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ НА 2022-2024 ГОДЫ» 

 

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы» 

Наименование муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 

годы» 

Основание  

для разработки муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»; 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; 

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ от 07.05.2013г. № 104 – ФЗ,  

Устав муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной Программы 

Перечень отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования «Каптыревский сельсовет», Шушенского района, Красноярского 

края, МКУ «Пожарное ДЕПО» Каптыревского сельсовета 

1.Развитие благоустройства 

2. Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет» 

3.Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы 

Цели муниципальной программы Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, 

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

Задачи муниципальной программы  1. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  

  2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

  3. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной 

безопасности 

Этапы и сроки реализации Программы  2022-2024 г. 

1 этап 2022 г 

2 этап 2023 г 

3 этап 2024 г. 

Перечень целевых показателей и 

показателей результативности 

Озеленение населенных пунктов поселения 

Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения территории сельсовета 

Содержание дорожной сети поселений 

Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны, способам защиты и 

действия в чрезвычайных ситуациях 

Ресурсное обеспечение программы, в том 

числе в разбивке по источникам 

финансирования по годам реализации 

программы 

Программа финансируется за счет средств местного бюджета 

Общий объем финансирования Программы составляет: 

в 2022-2024 годах 22160,759 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2022 год – 7453,553 тыс. рублей  

2023 год -  7523,454 тыс. рублей 

2024 год – 7183,752 тыс. рублей 

Объем финансирования Программы на 2022-2024 годы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному 

уточнению.  

 

2. Текущее состояние жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов 

Природно-климатические условия муниципального образования «Каптыревский сельсовет», Шушенского района, Красноярского края, его 

географическое положение и рельеф создают благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной 

инфраструктуры населенных пунктов. 

Муниципальное образование «Каптыревский сельсовет» занимает центральное положение внутри территории Шушенского муниципального района 

Красноярского края, его площадь составляет 281,15 кв.км.  В составе муниципального образования 6 населенных пунктов, в том числе 4 села и 2 поселка: сёла - 

Каптырево, Новопокровка, Шунеры, Саянск, поселки - Шарып, Синий Камень. Административным центром является село Каптырево. 

На 01.01.2021 г. на территории муниципального образования функционируют следующие предприятия, организации и учреждения: ООО «Милан», 

МУП «Водоканал», ООО «Мал – Яр», КФХ, а также частные предприятия, 2 общеобразовательных учреждения, 2 дошкольных образовательных учреждения, 

участковая больница (амбулатория, стационар), 4 фельдшерско -  акушерских пункта, 5 учреждений культуры, 4 библиотеки, почта, 13 магазинов. 

Функционируют Храм святого Пророка Божия Илии в с. Каптырево, Храм святителя Николая Чудотворца в с. Саянск. 

В последние годы в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному 

развитию населенных пунктов. При этом финансовое обеспечение мероприятий, связанных с благоустройством территории муниципального образования, 

относится к расходным обязательствам муниципального образования и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели. В 

связи с ограниченностью финансовых ресурсов бюджета муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на территории поселения установлено 

недостаточное количество детских игровых городков и малых архитектурных форм. Негативными факторами также являются социально-экологические 

проблемы: несанкционированные свалки.  



3 

 

Комплекс вышеуказанных негативных факторов приводит к ухудшению санитарно-экологической обстановки и условий проживания граждан, а также 

внешнего и архитектурного облика населенных пунктов. 

В настоящее время администрация Каптыревского сельсовета при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с 

рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются: 

1)   высокий уровень изношенности муниципального имущества; 

2) высокая доля муниципальных дорог и сооружений на них, находящихся в аварийном состоянии; 

3) несоответствие муниципальных учреждений современным санитарно-эпидемиологическим и противопожарным требованиям. 

Благоустройство населенных пунктов оставляет желать лучшего. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых и 

прилегающих территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов.  

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и 

организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. 

 Работы по благоустройству населенных пунктов поселения приобретают комплексный, постоянный характер. До настоящего времени не налажена 

должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с 

организациями различных форм собственности и гражданами. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов: на берегах водоемов, в лесопосадках, 

около дорог. Отдельные домовладения не ухожены. Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, 

расположенные на территориях населенных пунктов муниципального образования.  

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти. 

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов сельсовета необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение 

проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения 

благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и 

организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой. 

2.1. Анализ качественного состояния муниципального образования «Каптыревский     сельсовет» 

2.1.1. Дорожное хозяйство 

Дорожная инфраструктура населенных пунктов сельсовета представляет собой частично развитую сеть, асфальтовое покрытие составляет 6,8 км, 

гравийное покрытие 40,9 км. 

с. Каптырево: протяженность – 24,9 км, из них 4,2 км – асфальт, остальное гравийное покрытие,  

с. Шунеры: протяженность – 8,8 км, из них 900 метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

п. Шарып: протяженность – 4,3 км, из   них   0 метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

с. Саянск: протяженность – 5 км, из   них   0    метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

с. Новопокровка: протяженность – 4,5 км, из   них   1700   метров – асфальт, остальное гравийное покрытие. 

п. Синий Камень – 0,2 км, гравийное покрытие. 

Протяженность   улично-дорожной   сети, находящейся в ведении муниципального образования составляет 47,7 км.   

По предварительным подсчетам, большая половина дорог нуждается либо в капитальном ремонте, либо в реконструкции.   

2.1.2. Озеленение  

Искусственные и естественные посадки зеленых насаждений существуют во всех населенных пунктах. Существующие участки зеленых насаждений 

общего пользования и растений имеют удовлетворительное состояние, но, в то же время, и часть из них недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном 

уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка 

поросли, уборка аварийных и старых деревьев, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много и, прежде всего, в малочисленности штата 

рабочих, недостаточное участие в этой работе жителей муниципального образования, учащихся, предприятий и учреждений.   

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями 

стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.  

2.1.3. Водоемы. 

 Анализ показывает, что все водные объекты поселения требуют проведения мероприятий по санитарной очистке территорий и благоустройству. 

2.1.4. Наружное освещение. 

За последние три года в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» восстановлено уличное освещение во всех селах поселения.  Общая 

протяженность улиц - 47,7 км. На сегодняшний день освещают улицы сел 350 светильников. Таким образом, проблема заключается в восстановлении 

имеющегося освещения, его реконструкции с использованием новых технологий. Увеличение протяженности уличного освещения в связи с расширением 

застройки территории муниципального образования. 

2.1.5. Благоустройство территории. 

Благоустройство включает в себя озеленение мест общего пользования, обустройство детских игровых площадок, мест отдыха. Благоустройством 

занимается администрация муниципального образования совместно с предприятиями и организациями, находящимися на территории поселения. За предыдущие 

три года средства были направлены на оборудование и ограждение детских площадок, на организацию сбора и вывоза ТБО, очистку дорожного покрытия улиц, 

отсыпку и капитальный ремонт улиц.  

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном 

отношении к элементам благоустройства.  

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство: капитальный ремонт сельских дорог, тротуаров, восстановление и 

новое строительство детских игровых площадок, установка малых архитектурных форм. 

2.1.6.  Безопасность жизнедеятельности. 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий, или вследствие этих действий, была и остается одной из самых важных задач муниципального образования «Каптыревский сельсовет».  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» к вопросам местного значения отнесены следующие полномочия: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных 

ситуация природного и техногенного характера; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья. 

Обеспечение необходимого уровня безопасности и минимизации потерь от чрезвычайных ситуаций является важным фактором устойчивого социально-

экономического развития МО «Каптыревский сельсовет». 

Проблемным вопросом остается подготовка всех категорий населения и специалистов по вопросам гражданской обороны, пожарной безопасности, 

способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях мирного времени.  

Необходимо признать целесообразным увеличение объемов финансирования на повышение готовности сил и средств аварийно-спасательных служб 

гражданской обороны поселения и нештатных аварийно-спасательных формирований. Их оснащенность специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 

инструментами и материалами оставляет желать лучшего.  

Решение этих проблем требует применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов 

объектов экономики и органов местного самоуправления, построения единой системы управления в чрезвычайных ситуациях на территории МО «Каптыревский 

сельсовет».  

В целях создания системности действий всех структур поселения, продвижения реализации современных технологий в области обеспечения защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени необходимо применение программного метода. 

 

3. Цели, задачи, программы 

Основной целью Программы является совершенствование системы комплексного благоустройства территории поселения, создание максимально 

благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и массового отдыха населения, организация качественного освещения улиц, обеспечение 

безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, особенно в весенне-зимний период, повышение уровня 

защиты населения  и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера. 

Задачи Программы: 

1.   Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  



4 

 

  2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет», прочие расходы. 

  3. Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной безопасности 

 

4. Механизм реализации программой 

Управление реализацией Программы осуществляет - Администрация Каптыревского сельсовета. 

Администрация Каптыревского сельсовета несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и 

объемы их финансирования. 

Администрация Каптыревского сельсовета выполняются следующие основные задачи: 

- Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства;  

-     Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет», прочие расходы; 

 -  Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной безопасности. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Каптыревского сельсовета. 

Исполнитель Программы - Администрация Каптыревского сельсовета: 

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по 

мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования; 

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы; 

 

5. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ (ПОКАЗАТЕЛИ) ПРОГРАММЫ 

 

Система показателей (индикаторов) Программы включает взаимодополняющие друг друга индикаторы цели и индикаторы входящих в Программу  

Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями и позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее 

реализации на период до 2024 года. Достижение цели Программы оценивается следующими ключевыми показателями (индикаторами): 

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;  

-  Совершенствование системы подготовки населения по вопросам гражданской обороны, способам защиты и действия в чрезвычайных ситуациях  

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении № 1 к Программе. 

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к Программе. 

Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида села и позволит создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и 

отдыха населения. 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач Программы предусматривается использование показателей (индикаторов), 

характеризующих выполнение входящих в нее подпрограмм. 

 

6. Мероприятия по реализации программы 

№ п/п Наименование мероприятия Прогнозируемое финансирование тыс. рублей 

2022 2023 2024 

1 Развитие благоустройства 1934,477 1985,676 2096,676 

2 Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет» 2341,313 2360,015 1909,313 

3 Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы 3177,763 3177,763 3177,763 

 

7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям с указанием главных распорядителей средств местного бюджета, а также по годам реализации 

программы приведено в приложении № 4 к Программе. 

 

8. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. 

В соответствии с бюджетом принимаемых расходных обязательств общий объем финансирования Программы предусматривается в 2022-2024 годах 

22160,759 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2022 год -  7453,553 тыс. рублей  

2023 год -  7523,454 тыс. рублей 

2024 год – 7183,752 тыс. рублей 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования приведена 

в приложении № 5 к Программе. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                       О.Н. Горлов 

 

 

 

Приложение № 1 к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы» 

 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам 

  Цели, задачи, показатели Единица  

измерения 

Вес пока 

зателя 

Источник информации 2021 год 2022 год 2023 год 2024 

год 

1. Цель : Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», создание комфортных 

условий проживания и отдыха населения. 

1.1 Задача: Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере благоустройства  

1.1.1. Процент привлечения 

населения  муниципального  обр

азования к 

работам  по   благоустройству 

%   Расчетный показатель  31 40 50 55 

1.1.2. Процент привлечения 

предприятий и 

организаций  поселения  к 

работам по благоустройству 

%   Расчетный показатель  50 60 75 100 

1.1.3. Доля освещенных улиц и 

переулков 

%   Расчетный показатель  20,00 30,00 40,00 60,00 

1.1.4 Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок 

шт   Расчетный показатель  4 3 2 0 

2 Цель : Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера 

2 2 Задача: Удовлетворение потребностей населения МО Каптыревский сельсовет в сфере противопожарной безопасности 

2 2 1 Совершенствование системы 

подготовки населения по 

вопросам гражданской обороны, 

способам  защиты и действия в 

чрезвычайных ситуациях 

нас. Пукт   Расчетный показатель на 

основе ведомственной 

отчетности  

5 5 5 5 



5 

 

Приложение № 2 к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы» 

 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 

  Цели, задачи, 

показатели 

Еди 

ница  

изме-

рения 

2021 

год 

2022 

год 

Плановый период Долгосрочный период 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

1. Цель : Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

1.1

. 

Процент привлечения 

населения  муниципальн

ого  образования к 

работам  по   благоустро

йству 

% 31 40 50 55 60,0 60,0 70,0 70,0 70,0 80,0 80,0 80,0 

1.2

. 

Процент привлечения 

предприятий и 

организаций  поселения 

 к работам по 

благоустройству 

% 50 60 75 100 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1 3 Доля освещенных улиц 

и переулков 

% 20,00 30,00 40,00 60,00 60,0 70,0 70,0 80,0 80,0 90,0 90,0 90,0 

1 4 
Количество 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок 

шт. 3 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Цель : Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера 

2.1

. 

Совершенствование 

системы подготовки 

населения по вопросам 

гражданской обороны, 

способам  защиты и 

действия в 

чрезвычайных 

ситуациях 

нас. 

Пункт 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

 

Приложение № 3 к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы» 

 

Перечень мероприятий программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы» 

№ 

Наименование  

программы, 

подпрограммы, 

мероприятие 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия 

 (в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР 2022 2023 2024 Итого на 

2022 -2024 

годы 
 

  
Цель:Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», 

создание комфортных условий проживания и отдыха населения. 

  

1 Мероприятие 1.Развитие благоустройства   

1.1. 

Содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

ремонт, капитальный 

ремонт  

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 0409 02 1 0080110        

934,800    

       

957,000    

        

983,000    

2 874,800    Совершенствование 

эстетического 

состояния 

территории  

Содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

ремонт, капитальный 

ремонт  

  810 0409 02 1 00S5080 138,911  138,911  138,911  416,733  Совершенствование 

эстетического 

состояния 

территории  

1.2. 

Организация 

уличного освещения 

и его обслуживание  

  810 0503 02 1 0080210        

690,766    

       

690,766    

        

690,766    

2 072,298    Совершенствование 

эстетического 

состояния 

территории  

1.3. 

Прочие мероприятие 

по благоустройству 

поселения   

  810 0503 02 1 0080310        

145,000    

       

173,999    

        

258,999    

         

577,998    

Совершенствование 

эстетического 

состояния 

территории  

1.4. 

Организационно-

воспитательные 

работы с молодежью 

  810 0707 01 1 0080020          

25,000    

         

25,000    

          

25,000    

           

75,000    

Совершенствование 

эстетического 

состояния 

территории  

  
Итого по задаче 1              1 934,477    1 985,676    2 096,676    6 016,829      

2 
Мероприятие 2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО «Каптыревский 

сельсовет», прочие расходы. 

  

2.1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 0310 02 2 0080120 1 895,309    1 895,309    1 895,309    5 685,927     Улучшение 

качества 

благоустройства и 



6 

 

подведомственных 

учреждений  

повышение про 

тивопожарной 

безопасности  

2.2. 

Осуществление 

первичного 

воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

  810 0203 02 3 0051180        

432,000    

       

450,702    

                

-       

         

882,702    

 Улучшение 

качества 

благоустройства и 

повышение про 

тивопожарной 

безопасности  

2.3. 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

созданию и 

обеспечению 

деятельности 

административных 

комиссий 

  810 0113 02 3 0075140          

14,004    

         

14,004    

          

14,004    

           

42,012    

 Улучшение 

качества 

благоустройства и 

повышение про 

тивопожарной 

безопасности  

  
Итого  по задаче 2             2 341,313    2 360,015    1 909,313    6 610,641      

3 Задача 3.  Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура»  МО Каптыревский сельсовет.   

  
цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

  

3 Мероприятие 3. Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы.      

3.1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений  

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 0505 02 3 0080130 2080,252 2080,252 2080,252 6240,756   

3.2. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений  

  810 0113 02 3 0080130 1097,511 1097,511 1097,511 3292,533   

  Итого по задаче 3             3177,763 3177,763 3177,763 9533,289   

  Итого по программе             7453,553 7523,454 7183,752 22160,759   

 

Приложение № 4 к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы» 

 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной 

безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-

2024 годы» 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

мероприятий) 

Наименование  программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Наименование 

учреждения 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 год 2023 год 2024 год Итого на   

2022-2024 

годы 

Муниципальная 

программа  

 «Обеспечение 

жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и 

благоустройство населённых 

пунктов  муниципального 

образования  «Каптыревский 

сельсовет»  Шушенского 

района,  Красноярского края" 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

Х Х Х Х 7 453,553    7 523,454    7 183,752    22 160,759    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

МКУ "Пожарной 

ДЕПО" 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 1 895,309    1 895,309    1 895,309    5 685,927    

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 5 558,244    5 628,145    5 288,443    16 474,832    

Мероприятие 1 Развитие благоустройства всего расходные 

обязательства по 

мероприятию 

810 Х Х Х 1 934,477    1 985,676    2 096,676    6 016,829    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 1 934,477    1 985,676    2 096,676    6 016,829    

Мероприятие 2 Создание условий 

противопожарной 

безопасности МО 

«Каптыревский сельсовет» 

всего расходные 

обязательства по 

мероприятию 

810 Х Х Х 2 341,313    2 360,015    1 909,313    6 610,641    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

МКУ "Пожарной 

ДЕПО" 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х   

Х 

Х 1 895,309    1 895,309    1 895,309    5 685,927    

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 446,004    464,706    14,004    924,714    

Мероприятие 3 Создание условий для 

обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие 

расходы 

всего расходные 

обязательства по 

мероприятию 

810 Х Х Х 3 177,763    3 177,763    3 177,763    9 533,289    

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

    

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

810 Х Х Х 3 177,763    3 177,763    3 177,763    9 533,289    

 

 



7 

 

Приложение № 5 к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2022-2024 годы» 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского 

края на 2022-2024 годы» с учетом источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета, районного бюджета и средств местного бюджета 

Статус  Наименование  

муниципальной 

программы, мероприятий 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2022 год 2023 год 2024 год Итого на   

2022-2024 годы 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение 

жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и 

благоустройство 

населённых пунктов  

муниципального 

образования  

«Каптыревский 

сельсовет» 

Всего  7 453,553    7 523,454    7 183,752    22 160,759    

в том числе :        ,  

краевой бюджет 584,915    603,617    152,915    1 341,447    

районный бюджет                     -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 6 868,638    6 919,837    7 030,837    20 819,312    

МКУ "Пожарной 

ДЕПО" 

Каптыревского 

сельсовета 

1 895,309    1 895,309    1 895,309    5 685,927    

краевой бюджет                -                          -                          -                                 -       

районный бюджет                -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 1 895,309    1 895,309    1 895,309    5 685,927    

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

5 558,244    5 628,145    5 288,443    16 474,832    

краевой бюджет 584,915    603,617    152,915    1 341,447    

районный бюджет          -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 4 973,329    5 024,528    5 135,528    15 133,385    

Мероприятие 1 Развитие благоустройства Всего  1 934,477    1 985,676    2 096,676    6 016,829    

в том числе :         

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

1 934,477    1 985,676    2 096,676    6 016,829    

краевой бюджет 138,911    138,911    138,911    416,733    

районный бюджет        -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 1 795,566    1 846,765    1 957,765    5 600,096    

Мероприятие 2 Создание условий 

противопожарной 

безопасности МО 

«Каптыревский 

сельсовет» 

Всего  2 341,313    2 360,015    1 909,313    6 610,641    

в том числе :         

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

446,004    464,706    14,004    924,714    

краевой бюджет 446,004    464,706    14,004    924,714    

районный бюджет           -                          -                          -                                 -       

местный бюджет       924,714    

МКУ "Пожарной 

ДЕПО" 

Каптыревского 

сельсовета 

1 895,309    1 895,309    1 895,309    5 685,927    

краевой бюджет                 -                          -                          -                                 -       

районный бюджет       -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 1 895,309    1 895,309    1 895,309    5 685,927    

Мероприятие 3 Создание условий  для 

обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие 

расходы 

Всего  3 177,763    3 177,763    3 177,763    9 533,289    

в том числе :         

Администрация 

Каптыревского 

сельсовета 

3 177,763    3 177,763    3 177,763    9 533,289    

краевой бюджет                      -                          -                                 -       

районный бюджет   -                          -                          -                                 -       

местный бюджет 3 177,763    3 177,763    3 177,763    9 533,289    

 

 
 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением холодов в осенне-зимний 

период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди основных причин возгораний: неисправная 

электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных приборов, перегрузка электросети, 

неосторожное обращение с огнем. 

В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие престарелые лица и граждане, 

ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 

Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в зимний отопительный 

период. 



8 

 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 

3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 

7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 

1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их отсутствия. 

4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 

1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального центра, компьютера и 

другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 

3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, особенно если в доме есть 

дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 

Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 

Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, предварительно набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер 

телефона. 

 

 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких преступлений играет 

небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в 

общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность 

и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние кухни, сараи и др.) 

открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в других общественных 

местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных стоянках с использованием 

специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-

фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без 

присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. Нередки случаи хищения денежных 

средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных 

средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, 

злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В 

случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять определенную сумму денег, 

например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение преступления - хищение 

имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все нажитые ценности, за которые 

приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные 

замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в полицию, т. 

к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество. 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 

 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/


9 

 

 

 
 

 



10 

 

 
 

 

 



11 

 

 
 

 
 

Памятка  

владельцу банковской карты 

 

В настоящее время на территории Российской Федерации растет число граждан - пользователей банковских карт. Чаще всего это «зарплатные» 

(расчетные) и кредитные карты. 

Сегодня многие предприятия – магазины, обслуживающие организации (фитнес-центры, рестораны или медицинские центры) – предоставляют 

возможность расчета банковской картой. 

В соответствии с Положением об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием, утв. Банком России 24 декабря 2004 г. № 

266-П кредитные организации осуществляют выпуск банковских карт для физических лиц на основании договора банковского счета. 

Гражданин с использованием банковской карты может осуществлять следующие операции: 

1. получение наличных денежных средств в валюте Российской Федерации или иностранной валюте на территории Российской Федерации; 

2. получение наличных денежных средств в иностранной валюте за пределами территории Российской Федерации; 

3. оплату товаров (работ, услуг) в валюте Российской Федерации на территории Российской Федерации, а также в иностранной валюте - за пределами 

территории Российской Федерации; 

4. иные незапрещенные законом операции в валюте Российской Федерации и иностранной валюте. 

Банковская карта не подлежит передаче другому лицу, во избежание совершения с ней мошеннических действий. 



12 

 

Меры безопасности и защиты банковской карты: 

Чаще всего граждане используют банковские карты для снятия денежных средств, пополнения счета (внесение денежных средств), оплаты товаров, 

работ и услуг как на месте (в магазине, ресторане, гостинице и т.д.), так и с использованием сети Интернет. Это быстро, удобно и экономит время. 

Однако, утрата карты, попадание информации по карте (ПИН-код) третьим лицам нередко становится причиной совершения с картой 

несанкционированных действий и возникновения убытков у её владельцев. 

Осуществлять операции следует с использованием устройств самообслуживания (банкоматов), которые установлены в безопасных местах (например, в 

государственных учреждениях, подразделениях банков, аэропортах и т.п.). 

Перед использованием банкомата желательно осмотреть его на наличие дополнительных устройств, не соответствующих его конструкции и 

расположенных в месте набора ПИН-кода и в месте, предназначенном для приема карт (например, наличие неровно установленной клавиатуры набора ПИН-

кода). В указанном случае воздержитесь от использования такого банкомата. 

Во избежание несанкционированного использования карты третьими лицами необходимо: 

1.    хранить ПИН-код отдельно от карты; 

2.    не писать ПИН-код на карте; 

3.    не сообщать ПИН-код другим лицам; 

4.    не вводить ПИН-код при работе в сети Интернет. 

При совершении операции с картой в момент ввода ПИН-кода прикрывайте клавиатуру аппарата свободной рукой. Это не позволит мошенникам 

увидеть ПИН-код или записать его на видеокамеру. В случае возникновения подозрений о том, что данные с карты или ПИН-код могли быть доступны третьим 

лицам или скопированы, необходимо немедленно заблокировать карту. 

Хранить банковскую карту следует в недоступном для окружающих месте. 

Не стоит передавать карту другому лицу. Во избежание мошенничества с использованием карты необходимо, чтобы операции с картой проводились 

только в присутствии гражданина-владельца карты. Вынос карты из поля зрения ее владельца для совершения операций по расчетам, не допускается. 

Для возможности экстренной блокировки банковской карты необходимо всегда дополнительно иметь при себе контактные телефоны банка (указаны на 

оборотной стороне банковской карты) и номер банковской карты на различных носителях информации: в записной книжке, мобильном телефоне и т.д. 

В случае утраты карты (потери, кражи, изъятии) или если информация о ПИН-коде или реквизитах карты стала доступна третьим лицам, необходимо 

срочно обратиться в любое отделение (филиал) банка, которым выдана карта с соответствующим заявлением и следовать указаниям сотрудника данной 

кредитной организации (банка). 

Обратиться в банк гражданин может как по телефону, электронной почте, так и непосредственно в отделение (филиал) банка. 

При подаче заявления по телефону следует в обязательном порядке уточнить номер обращения (заявления) и данные о сотруднике, принявшем 

обращение. В данном случае именно банк будет нести ответственность перед клиентом за несвоевременную блокировку карты и совершение с ней 

несанкционированных действий. 

В случае, если номер обращения или данные сотрудника банка вам не были предоставлены, а карта своевременно не была заблокирована, следует 

помнить, что, как правило, телефонный звонок в банке регистрируется, разговор с клиентом записывается (о чем перед разговором сообщает автоответчик) и не 

следует очищать в своем телефоне журнал вызовов. 

До момента обращения в банк гражданин несет риск, связанный с несанкционированным списанием денежных средств с его банковского счета. 

Оплата товаров, работ и услуг: 

Большинство граждан - как покупатели, так и продавцы, - участвуя в расчетах банковскими картами, автоматически совершают все необходимые для 

этого действия. И практически никто не задумывается о том, как правильно должен осуществляться процесс оплаты. 

При совершении операций с использованием платежной карты составляются документы на бумажном носителе (например, чек) и (или) в электронной 

форме, которые являются основанием для осуществления расчетов по указанным операциям и служат подтверждением их совершения. 

В соответствии с Письмом Банка России от 2 октября 2009 г. № 120-Т «О памятке «О мерах безопасного использования банковских карт» в момент 

совершения покупки товаров, оплаты работ и услуг с использованием банковской карты кассир предприятия (магазина, фитнес-центра и т.д.)  может потребовать 

от владельца банковской карты предоставить паспорт, подписать чек или ввести ПИН-код. 

Перед набором ПИН-кода следует убедиться в том, что люди, находящиеся в непосредственной близости, не смогут его увидеть. Перед тем, как 

подписать чек, в обязательном порядке необходимо проверить сумму, указанную на чеке. 

При отказе ввести ПИН-код или неверном вводе ПИН-кода операция отклоняется. 

В случае отсутствия документа, удостоверяющего личность гражданину также может быть отказано в проведении операции по карте. 

В случае если при попытке оплаты банковской картой имела место "неуспешная" операция, следует сохранить один экземпляр выданного терминалом 

чека для последующей проверки на отсутствие указанной операции в выписке по банковскому счету. 

По завершении операции кассир должен выдать гражданину торговый чек или торговый слип. Не следует подписывать чек (слип), в котором не 

проставлены (или не соответствуют действительности) сумма, валюта, дата операции, тип операции, название торгово-сервисной точки. 

Для совершения покупок в сети Интернет рекомендуется использовать веб-сайты, которые применяют специальные программные средства для защиты 

информации о банковской карте. Безопасные веб-сайты отмечены значком в виде закрытого замочка. 

Следует пользоваться интернет-сайтами только известных и проверенных организаций торговли и услуг. 

При заказе товаров и услуг через сеть Интернет, а также по телефону/факсу не следует использовать ПИН-код. 

Знание вышеуказанных рекомендаций поможет гражданам более бдительно относиться к хранению и использованию банковской карты, а также снизить 

возможные риски при совершении операций с использованием банковской карты в банкомате, при безналичной оплате товаров, работ и услуг, в том числе через 

сеть Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 44 от 27 ноября 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


